
DECRETO N.  9248 Del 18/06/2024

Identificativo Atto n.   2120

PRESIDENZA

Oggetto

NOMINA  DEL  GRUPPO  TECNICO  PER  L’ISTRUTTORIA  FINALIZZATA  ALL’ESAME
DELLE  CANDIDATURE  PERVENUTE  IN  RISPOSTA  ALL'AVVISO DELLA  PRESIDENZA
DELLA GIUNTA DI REGIONE LOMBARDIA PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI
DI INTERESSE DA PARTE DI SOGGETTI QUALIFICATI, AI FINI DELLA FORMAZIONE DI
UN  ELENCO  DI  IDONEI  PER  L’ASSUNZIONE  DELL’INCARICO  DI  DIRETTORE
GENERALE DI FINLOMBARDA – FINANZIARIA PER LO SVILUPPO DELLA LOMBARDIA
S.P.A.

1



                IL DIRETTORE DELLA U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

PREMESSO che:

•  con Comunicato regionale n. 51 del 6 maggio 2024, pubblicato sul Bollettino
Ufficiale della Regione Lombardia, S.A.C. n. 19 dell’8 maggio 2024, è stato reso
noto  l’Avviso  della  Presidenza  della  Giunta  di  Regione  Lombardia  per
l’acquisizione di manifestazioni di interesse, da parte di soggetti qualificati, ai fini
della formazione di un elenco di idonei per l’assunzione dell’incarico di Direttore
Generale di Finlombarda – Finanziaria per lo sviluppo della Lombardia S.p.A.;

•  secondo il citato Avviso, l’analisi e la valutazione dei  curricula dei candidati
ammessi  alla  selezione  è  affidata  ad  un  Gruppo  Tecnico  costituito  con
successivo atto del Responsabile del procedimento;

RITENUTO, pertanto, di nominare i componenti di tale Gruppo Tecnico, indicati
nel  dispositivo  del  presente  atto,  a  seguito  di  verifica  dei  titoli  professionali
nonché della relativa disponibilità;

PRESO ATTO che i soggetti da nominare come componenti del Gruppo Tecnico
hanno  sottoscritto  apposita  dichiarazione  dalla  quale  risulta  l’insussistenza  di
condanne penali, anche non definitive, per delitti contro la P.A. ai sensi dell’art.
35-bis  del  d.lgs.  n.  165/2001,  nonché l’insussistenza di  situazioni  di  conflitto  di
interessi  con  i  soggetti  candidati  alla  presente  procedura, agli  atti  dell’U.O.
“Organizzazione e Personale Giunta”;

RITENUTO, inoltre, di prevedere che i compiti di supporto tecnico-amministrativo
al Gruppo Tecnico siano affidati agli Uffici del Responsabile del procedimento;

CONSIDERATO che il Gruppo Tecnico procederà, come previsto nel punto n. 5.
“Procedura e criteri di valutazione” dell’Avviso, all’analisi ed alla valutazione dei
curricula tenendo in considerazione:

     · il possesso dei requisiti di onorabilità e dei criteri di correttezza;
    · il possesso della specifica esperienza in materia creditizia, finanziaria, mobiliare

o assicurativa, maturata attraverso attività di amministrazione o di controllo o
compiti direttivi per un periodo non inferiore a cinque anni nel settore creditizio,
finanziario,  mobiliare o assicurativo,  oppure  in  società quotate  o aventi  una
dimensione e complessità maggiore o assimilabile (in termini di fatturato, natura
e complessità dell'organizzazione o dell'attività svolta) a quella di Finlombarda

2



S.p.A;
    · la soddisfazione dei criteri di competenza, secondo quanto previsto dall’art. 10

del DM n. 169/2020.

Sono, inoltre, presi in considerazione:

     · il possesso del diploma di laurea (v.o.) o della laurea magistrale o specialistica
in discipline economico/finanziarie o attinenti a quelle del profilo professionale
ricercato nonché in discipline che abbiano un indirizzo economico-finanziario o
attinente al profilo professionale ricercato;

     · il possesso di titoli di specializzazione professionale (iscrizione ad ordini/albi) e/o
di formazione post lauream, di durata almeno annuale, negli ambiti attinenti a
quelli del profilo professionale ricercato.

A seguito dell’analisi e valutazione delle candidature, con riferimento ai profili
ritenuti  idonei  all’incarico,  il  Gruppo  Tecnico  ha  facoltà  di  procedere
all’effettuazione di un colloquio informativo, finalizzato a completare il quadro
conoscitivo relativamente alle qualità e capacità possedute dai candidati e a
valutare la concreta idoneità dei medesimi ad assumere l'incarico in relazione
alle:

 attitudini e capacità professionali;
 competenze riferibili all’incarico di Direttore;
 motivazioni alla copertura dell’incarico.

Al termine delle valutazioni e degli eventuali colloqui, il Gruppo Tecnico, sulla
base delle risultanze dell’attività istruttoria svolta, predisporrà un elenco di idonei
da rassegnare alla Giunta regionale.

Successivamente  alla  designazione  da  parte  della  Giunta  regionale,  i
competenti  organi  della Società procederanno all’esperimento di  autonome
verifiche  di  idoneità  e  di  interlocking  sull’esponente  individuato,  secondo
quanto previsto dalle disposizioni della Banca d’Italia, nonché alla valutazione
della relativa indipendenza di giudizio sulla base dell’art. 15 del DM n. 169/2020;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura
approvato  con  deliberazione  n.  XII/42  del  20  giugno  2023  dal  Consiglio
Regionale  della  Lombardia  e,  in  particolare,  l'obiettivo  strategico  7.4.1
“Valorizzare le potenzialità di enti regionali e società partecipate garantire un
maggiore raccordo con la regione”;

3



RICHIAMATI, infine, la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi
regionali in materia di organizzazione e personale”, i Provvedimenti Organizzativi
della XII Legislatura e, in particolare, la d.g.r. n. 628 del 13 luglio 2023 in ordine
alla competenza ad adottare il presente atto;

DECRETA

1. di nominare il Gruppo Tecnico incaricato dell’analisi e della valutazione dei
curricula  dei  candidati  ammessi  alla  selezione  a seguito  di  presentazione  di
manifestazione  di  interesse  in  risposta  all’Avviso  contenuto  nel  Comunicato
regionale  n.  51  del  6  maggio  2024,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della
Regione  Lombardia,  S.A.C.   n.  19  dell’8  maggio  2024,  recante  Avviso  della
Presidenza  della  Giunta  di  Regione  Lombardia  per  l’acquisizione  di
manifestazioni  di  interesse,  da  parte  di  soggetti  qualificati,  ai  fini  della
formazione  di  un  elenco  di  idonei  per  l’assunzione  dell’incarico  di  Direttore
Generale di Finlombarda – Finanziaria per lo sviluppo della Lombardia S.p.A.,
così composto:

-  dr.  Pier  Attilio  Superti,  Vicario  del  Segretario  Generale  della  Presidenza  e
Direttore  della  Direzione  Centrale  Programmazione  e  Relazioni  esterne,
Coordinatore del Gruppo Tecnico;

- dr.ssa Manuela Giaretta, Direttore della Direzione Centrale Bilancio e Finanza;

-  dr.  Giovanni  Leo,  Direttore di  Funzione Specialistica della  U.O.  Avvocatura,
Affari  Europei  e Supporto Giuridico della Direzione Centrale Affari  istituzionali,
Generali e Società Partecipate;

2.  che i  compiti  di  supporto tecnico-amministrativo al  Gruppo Tecnico sono
affidati agli Uffici del Responsabile del procedimento;

3. che il Gruppo Tecnico procederà, a seguito della verifica della tempestività e
regolarità formale delle domande pervenute effettuata dal Responsabile del
procedimento,  all’analisi  e  alla  valutazione  delle  candidature  tenendo  in
considerazione i criteri previsti dal punto n. 5 “Procedura e criteri di valutazione”
dell’Avviso;

4. che per i componenti del Gruppo Tecnico non è previsto alcun compenso;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione
di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.;

6. che il presente decreto è pubblicato, ai sensi del punto n. 8 “Comunicazioni e
4



pubblicazioni”  dell’Avviso,  sul  portale  dedicato  della  Giunta  di  Regione
Lombardia  –  www.concorsi.regione.lombardia.it e sul  portale  di  Finlombarda
www.finlombarda.it con  valore  di  notifica  a  tutti  gli  effetti  nei  confronti  dei
candidati.

IL DIRETTORE – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ANDREA  BIZZOZERO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/
http://www.finlombarda.it/

